SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 276, DE 2025

Requer o adiamento da discussão do Projeto de Lei nº 4089/2023, para o reexame da
Comissão de Transparência, Governança, Fiscalização e Controle e Defesa do
Consumidor.

AUTORIA: Senador Jaques Wagner (PT/BA)

Página da matéria

Avulso do RQS 276/2025   [1 de 2]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/168063

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos dos arts. 279, II, do Regimento Interno do Senado

Federal, adiamento da discussão do PL 4089/2023, que “altera as Leis nºs 10.820,

de 17 de dezembro de 2003, e 14.509, de 27 de dezembro de 2022, para dispor

sobre a concessão de crédito consignado sem autorização do beneficiário, e a Lei nº

10.741, de 1º de outubro de 2003 (Estatuto da Pessoa Idosa), para caracterizar como

prática discriminatória a conduta que especifica”, para reexame pela Comissão de

Transparência, Governança, Fiscalização e Controle e Defesa do Consumidor, para

ajustes no texto.

Sala das Sessões, 9 de abril de 2025.

Senador Jaques Wagner
(PT - BA)

S
F

/
2

5
0

9
7

.
5

7
7

0
0

-
8

9

(
L

e
x
E

d
it
)

00276/2025
RQS

Avulso do RQS 276/2025   [2 de 2]